

**Lucrari de reparatie a blocurilor
sanitare din cadrul sediului Directiei
urmarire penala**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reparatii str.Columna 130**

Valoarea de deviz 115 931,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	7,50	84,97	637,27
2.	7123011000200	Betonist	h-om	12,60	84,97	1 070,62
3.	7129020012800	Pavator	h-om	13,12	84,97	1 114,81
4.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	14,212	84,97	1 207,59
5.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,16	84,97	183,54
6.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	96,586	84,97	8 206,91
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	30,64	84,97	2 603,48
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	4,3848	84,97	372,58
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,21	84,97	102,81
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	45,86	84,97	3 896,72
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,63	84,97	818,26
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,452	84,97	1 567,87
Total manopera						21 782,47

Materiale:

1.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7,48	400,00	2 992,00
2.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,4592	400,00	183,68
3.	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	1,43	59,00	84,37
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,43	7,00	10,01
5.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,222	7,00	1,55
6.	1714227322940	Cinapa fuior	kg	0,8712	71,00	61,86
7.	2112307324986	Hirtie, sulfat tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,6216	59,00	36,67
8.	2320116200573	Benzina auto	l	0,286	24,00	6,86
9.	2320146200700	Petrol lampant	l	0,111	46,00	5,11
10.	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	4,3512	23,00	100,08
11.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	2,1756	67,00	145,77
12.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	6,3641	31,00	197,29
13.	2411115904520	Acetilena	m3	0,1122	43,00	4,82
14.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	12,0864	43,00	519,72
15.	2430116103218	Vopsea de ulei	kg	0,858	66,00	56,63
16.	2430117326844	Lac rezistent la temperatura	kg	0,429	137,00	58,77
17.	2430226101260	Grund minium	kg	0,429	48,00	20,59
18.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,579	77,00	44,58

19.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,02	37,00	37,74
20.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,02	28,30	28,87
21.	2521216701000	Teava zincata D.50mm	m	33,8844	497,80	16 867,65
22.	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	25,338	66,00	1 672,31
23.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	2,346	43,00	100,88
24.	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	6,00	66,00	396,00
25.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	6,00	1,20	7,20
26.	2622102446940	Vas pt. closet cu talpi, oriental (oval sau dreptunghiular)	buc	1,02	1 853,00	1 890,06
27.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,02	811,00	827,22
28.	2651122100023	Ciment portland	kg	13,12	3,00	39,36
29.	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,40	10,00	4,00
30.	2710403601300	Placi termozolare	kg	30,8908	269,00	8 309,63
31.	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	0,7169	53,00	38,00
32.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,30	22,00	6,60
33.	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	4,0404	53,00	214,14
34.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	6,00	0,80	4,80
35.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	6,00	0,85	5,10
36.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,02	84,00	85,68
37.	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	1,02	66,00	67,32
38.	2875114202981	Sifon pt. closet oriental	buc	1,02	171,00	174,42
39.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	4,00	151,00	604,00
40.	2875274110150	Piesa de legatura din otel pentru sudura	buc	8,16	140,00	1 142,40
41.	2875274123510	Dop din fonta	buc	7,92	37,00	293,04
42.	2875274204000	Bratară fixare	buc	6,00	45,00	270,00
43.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	1,43	13,00	18,59
44.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,164	1 430,00	234,52
45.	2913124202100	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord	buc	2,01	91,00	182,91
46.	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascarea robinetelor	buc	2,01	57,00	114,57
47.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,02	83,00	84,66
48.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,02	69,00	70,38
49.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,984	25,00	99,60
50.	4100116202820	Apa potabila	m3	11,68	25,00	292,00
51.	4100126202818	Apa	m3	1,188	25,00	29,70
52.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,27	1 712,00	462,24
		Total materiale de construcții				39 205,94

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,856	773,00	2 207,69
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,428	111,00	158,51
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,12	41,00	4,92
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0572	41,00	2,35
5.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,111	41,00	4,55
6.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	2,82	93,00	262,26
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,2255	739,00	166,64
8.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	8,64	53,00	457,92
9.	2952270003302	Electropompa de apa	h-ut	44,636	141,00	6 293,68
10.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0296	143,00	4,23
11.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,60	24,00	14,40
12.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	1,92	465,00	892,80

13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,21	85,00	17,85
14.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,776	85,00	150,96
		Total utilaje de construcții				10 638,76

Total	lei	71 627,16
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	5 227,79
Transpor materiale	7,00 %	2 744,42
Total	100,00 +	79 599,37
Cheltueli de regie	14,50 %	11 541,91
Total	100,00 +	91 141,28
Beneficiu de deviz	6,00 %	5 468,48
Tva	20,00 %	19 321,95

Total deviz: **115 931,70**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a blocurilor sanitare Investitor Inspectoratul General al Politiei,
din cadrul sediului Directiei urmarire penala**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1.				
		1.1. SANTEHNICA				
1	RpIF01A	Golirea instalatiei de incalzire centrala, in vederea executarii reparatiilor	m2			1,70
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,0200	84,97	1,70
2	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2			25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,97	25,49
3	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 514,95
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	739,00	1 514,95
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
5	RpIzD47E	Desfacerea termoizolatiilor la conducte de orice circumferinta, executate cu cochilii din vata minerala	m2			50,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	84,97	49,28
	2320146200700	Petrol lampant	l	0,0100	46,00	0,46
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0200	7,00	0,14
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0100	41,00	0,41
6	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" -2"	m			61,23
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4200	84,97	35,69
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	37,00	11,10
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1100	31,00	3,41
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,2020	43,00	8,69
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0330	71,00	2,34
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			864,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	400,00	440,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	111,00	23,31
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	773,00	324,66
8	AcE51A	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 50 mm	piesa			453,31
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,2400	84,97	105,36
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2521216701000	Teava zincata D.50mm	m	0,4000	497,80	206,89
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0740	31,00	2,38
	2411115904520	Acetilena	m3	0,0180	43,00	0,80
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0640	43,00	2,86
	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	53,00	6,33
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,4700	93,00	43,71
9	RpIC37C	Taierea tevii de otel pentru instalatii, cu flacara oxiacetilenica cu diametrul 2"-3"	buc			11,81

1	2	3	4	5	6	7
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0320	31,00	1,04
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0220	43,00	0,99
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0350	85,00	2,98
10	RpIF03A	Taierea tablei din otel cu foarfeca manual, avind grosimea pina la 4 mm	m			18,69
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2200	84,97	18,69
11	RpIF12A	Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior pina la 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m			21,77
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1500	84,97	12,75
	2430226101260	Grund minium	kg	0,0150	48,00	0,72
	2430116103218	Vopsea de ulei	kg	0,0300	66,00	1,98
	2320116200573	Benzina auto	l	0,0100	24,00	0,24
	2430117326844	Lac rezistent la temperatura	kg	0,0150	137,00	2,06
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0500	59,00	2,95
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	7,00	0,35
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0500	13,00	0,65
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0020	41,00	0,08
12	AcA04A	Montarea in pamint a conductelor din otel zincata, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 50-100 mm	m			604,38
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5000	84,97	42,48
	2521216701000	Teava zincata D.50mm	m	1,0100	497,80	527,92
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0900	31,00	2,93
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,2000	43,00	9,03
	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxi 5 x 450 mm	kg	0,1300	53,00	7,23
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	0,0700	67,00	4,92
	2112307324986	Hirtie, sulfat tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,0200	59,00	1,24
	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	0,1400	23,00	3,38
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,0600	85,00	5,10
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	143,00	0,14
13	IC37A	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de pina la 50,0 mm inclusiv	buc			172,39
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2400	84,97	20,39
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,0000	151,00	151,00
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,1000	10,00	1,00
14	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel zincat, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm	buc			343,62
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2875274110150	Piesa de legatura din otel pentru sudura	buc	1,0000	140,00	142,80
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,2400	465,00	111,60
15	Izi07B1	Protectia termoizolatiei la conducte	m2			748,47
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3780	84,97	32,12
	2710403601300	Placi termozolare	kg	2,6630	269,00	716,35
16	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, print-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
17	TsD04A	Compactarea cu maui de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			73,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	84,97	73,92
18	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (fara pret pavaj)	m2			264,83
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	84,97	135,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	84,97	73,07
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	3,00	4,80
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	400,00	22,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	1 430,00	28,60
19	RpIE06A	Spalarea conductelor si instalatiilor interioare de incalzire centrala, cu apa potabila	m2			66,99
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	84,97	29,74
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0800	25,00	2,00
	2952270003302	Electropompa de apa	h-ut	0,2500	141,00	35,25
20	RpIE03A	Probe preliminare de dilatare-contractare a	m2			45,94

1	2	3	4	5	6	7
		instalatiei de incalzire centrala avind suprafata de incalzire de pina la 100 mp				
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3600	84,97	30,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	25,00	1,25
	2952270003302	Electropompa de apa	h-ut	0,1000	141,00	14,10
21	RpIE05B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare a conductelor de alimentare a aerotermelor sau bateriilor de incalzire , avind diametrul de 1 1/4"-2"	m			15,94
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1700	84,97	14,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0600	25,00	1,50
22	RpIE04B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare sau distributie la instalatii avind diametrul 1 1/4"-2"	m			24,88
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	84,97	13,60
	2952270003302	Electropompa de apa	h-ut	0,0800	141,00	11,28
		1.2. Canalizare				
23	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi peste 15 cm	m3			1 522,87
	7123010010200	Betonist	h-om	12,5000	84,97	1 062,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,3200	84,97	452,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	25,00	0,50
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,2000	41,00	8,20
24	RpIF03A	Taierea tablei din otel cu foarfeca manual, avind grosimea pina la 4 mm	m			18,69
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2200	84,97	18,69
25	RpIF12A	Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior pina la 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m			21,77
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1500	84,97	12,75
	2430226101260	Grund minium	kg	0,0150	48,00	0,72
	2430116103218	Vopsea de ulei	kg	0,0300	66,00	1,98
	2320116200573	Benzina auto	l	0,0100	24,00	0,24
	2430117326844	Lac rezistent la temperatura	kg	0,0150	137,00	2,06
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,0500	59,00	2,95
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	7,00	0,35
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0500	13,00	0,65
	2922140006703	Macara fereastr	h-ut	0,0020	41,00	0,08
26	RCsB29J	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 110 mm gr.500mm k=0,9x5=4.5	buc			309,92
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3500	84,97	133,83
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1500	84,97	57,35
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0075	1 712,00	57,78
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	25,00	3,71
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,2400	53,00	57,24
27	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			63,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,73
28	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			92,49
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	84,97	23,79
	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	66,00	66,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	77,00	2,69
29	IC40A	Bratar	buc			68,34
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2875274204000	Bratar	buc	1,0000	45,00	45,00
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	22,00	1,10
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	1,20	1,20

1	2	3	4	5	6	7
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1	buc	1,0000	0,80	0,80
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	0,85	0,85
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	24,00	2,40
30	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			96,33
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	84,97	27,19
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	66,00	67,98
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	77,00	1,16
31	RpIE06A	Spalarea conductelor si instalatiilor interioare din centrala, cu apa potabila	m2			66,99
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	84,97	29,74
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0800	25,00	2,00
	2952270003302	Electropompa de apa	h-ut	0,2500	141,00	35,25
32	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			15,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
33	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc			159,79
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1300	84,97	11,05
	2913124202100	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord	buc	1,0000	91,00	91,45
	2913124204200	Rozeta din alama pt. mascarea robinetelor	buc	1,0000	57,00	57,28
34	SC08A	Vas pentru closet cu talpi, oriental, complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat ingropat	buc			3 741,09
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,4000	84,97	373,87
	2622102446940	Vas pt. closet cu talpi, oriental (oval sau dreptunghiular)	buc	1,0000	1 853,00	1 890,06
	2875114202981	Sifon pt. closet oriental	buc	1,0000	171,00	174,42
	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,0000	811,00	827,22
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	83,00	84,66
	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	84,00	85,68
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	2,3000	43,00	100,88
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	37,00	37,74
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	69,00	70,38
	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	1,0000	66,00	67,32
	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,0000	28,30	28,87
35	RpIE02B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a instalatiei de incalzire centrala, executate cu conducte din otel, corpuri de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase de aerisire, avind suprafata de incalzire de 101-200 mp	m2			55,54
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3900	84,97	33,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	25,00	1,25
	2952270003302	Electropompa de apa	h-ut	0,1500	141,00	21,15

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie a blocurilor
sanitare din cadrul sediului Directiei
urmarire penala**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Reparatii str.Columna 130**

Valoarea de deviz 115 931,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1.				
		1.1. SANTEHNICA				
1	RpIF01A	Golirea instalatiei de incalzire centrala, in vederea executarii reparatiilor	m2	144,00	1,70 1,70	244,71 244,71
2	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2	8,00	25,49 25,49	203,93 203,93
3	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,11	1 514,95 0,00	166,64 0,00
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	11,20	175,04 175,04	1 960,43 1 960,43
5	RpIzD47E	Desfacerea termoizolatiilor la conducte de orice circumferinta, executate cu cochilii din vata minerala	m2	11,10	50,29 49,28	558,25 547,04
6	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la	m	26,40	61,23 35,69	1 616,38 942,15

1	2	3	4	5	6	7
		legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" -2"				
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	6,80	864,44 76,47	5 878,21 520,02
8	AcE51A	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 50 mm	piesa	6,00	453,31 190,33	2 719,85 1 142,00
9	RpIC37C	Taierea tevii de otel pentru instalatii, cu flacara oxiacetilenica cu diametrul 2"-3"	buc	6,00	11,81 6,80	70,84 40,79
10	RpIF03A	Taierea tablei din otel cu foarfeca manual, avind grosimea pina la 4 mm	m	3,20	18,69 18,69	59,82 59,82
11	RpIF12A	Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior pina la 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m	24,00	21,77 12,75	522,54 305,89
12	AcA04A	Montarea in pamint a conductelor din otel zincata, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 50-100 mm	m	29,60	604,38 42,48	17 889,75 1 257,56
13	IC37A	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de pina la 50,0 mm inclusiv	buc	4,00	172,39 20,39	689,57 81,57
14	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel zincat, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm	buc	8,00	343,62 89,22	2 748,95 713,75
15	IzI07B1	Protectia termoizolatiei la conducte	m2	11,60	748,47 32,12	8 682,20 372,58
16	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	18,00	26,34 26,34	474,13 474,13
17	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi	m3	4,00	73,92 73,92	295,70 295,70

1	2	3	4	5	6	7
		orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv				
18	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (fara pret pavaj)	m2	8,20	264,83 209,03	2 171,57 1 714,01
19	RpIE06A	Spalarea conductelor si instalatiilor interioare de incalzire centrala, cu apa potabila	m2	122,00	66,99 29,74	8 172,72 3 628,22
20	RpIE03A	Probe preliminare de dilatare-contractare a instalatiei de incalzire centrala avind suprafata de incalzire de pina la 100 mp	m2	25,20	45,94 30,59	1 157,67 770,85
21	RpIE05B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare a conductelor de alimentare a aerotermelor sau bateriilor de incalzire , avind diametrul de 1 1/4"-2"	m	25,20	15,94 14,44	401,81 364,01
22	RpIE04B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare sau distributie la instalatii avind diametrul 1 1/4"-2"	m	25,20	24,88 13,60	626,86 342,60
		Total SANTEHNICA Inclusiv salariu				57 312,53 15 981,74
		1.2. Canalizare				
23	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi peste 15 cm	m3	0,60	1 522,87 1 514,17	913,72 908,50
24	RpIF03A	Taierea tablei din otel cu foarfeca manual, avind grosimea pina la 4 mm	m	2,30	18,69 18,69	42,99 42,99
25	RpIF12A	Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior pina la 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m	4,60	21,77 12,75	100,15 58,63
26	RCsB29J	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul	buc	8,00	309,92 191,18	2 479,32 1 529,46

1	2	3	4	5	6	7
		de: 110 mm gr.500mm k=0,9x5=4.5				
27	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	5,60	63,73 63,73	356,87 356,87
28	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	6,00	92,49 23,79	554,92 142,75
29	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 4" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	6,00	68,34 16,99	410,06 101,96
30	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	24,60	96,33 27,19	2 369,60 668,88
31	RpIE06A	Spalarea conductelor si instalatiilor interioare din centrala, cu apa potabila	m2	24,00	66,99 29,74	1 607,75 713,75
32	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	5,60	15,29 15,29	85,65 85,65
33	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	2,00	159,79 11,05	319,57 22,09
34	SC08A	Vas pentru closet cu talpi, orientat, complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat ingropat	buc	1,00	3 741,09 373,87	3 741,09 373,87
35	RpIE02B	Efectuarea probei de etanseitate la	m2	24,00	55,54	1 332,92

1	2	3	4	5	6	7
		presiune a instalatiei de incalzire centrala, executate cu conducte din otel, corpuri de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase de aerisire, avind suprafata de incalzire de 101-200 mp			33,14	795,32
		Total Canalizare Inclusiv salariu				14 314,63 5 800,73
		Total Inclusiv salariu				71 627,16 21 782,47

		Total	lei	71 627,16
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	5 227,79
		Transpor materiale	7,00 %	2 744,42
		Total	100,00 +	79 599,37
		Cheltueli de regie	14,50 %	11 541,91
		Total	100,00 +	91 141,28
		Beneficiu de deviz	6,00 %	5 468,48
		Tva	20,00 %	19 321,95
		Total deviz: Inclusiv salariu		115 931,70 21 782,47

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)